

PROJETO DE LEI № 034 /2019, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.



DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ À SENHORA CLÁUDIA MARIA ARAÚJO MATIAS ROCHA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Acaraú, Estado do Ceará, faz saber, que a Câmara Municipal de Acaraú aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica concedida a outorga de Título de Cidadão do Município de Acaraú, Estado do Ceará, à Senhora Cláudia Maria Araújo Matias Rocha.

**Art. 2º** - A honraria será feita em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Acaraú, especialmente para esse fim.

**Art. 3º** - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

**Art. 4º** - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, 09 de Agosto de 2019.

ANTÔNIO EDSON BRANDÃO Vereador - PCdoB

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ PROTOCOLO DE RECEBIMENTO

0 9 AGO 2019

Por: seem forleno



## **JUSTIFICATIVA**

A iniciativa de conceder o Título de Cidadão Honorário do Município de Acaraú à Senhora **Cláudia Maria Araújo Matias Rocha** advém do reconhecimento do empenho, do compromisso e do seu amor pelo nosso Município de Acaraú.

Cláudia Maria Araújo Matias Rocha nasceu em Itapipoca/CE no dia 08 de agosto de 1965, filha de Afonso Muniz Matias e Cosma Araújo Viana Matias, casada com o Sr. Ediberto Brandão Rocha e mãe de 02 (duas) filhas: Bruna Matias Rocha e Vanessa Maria Matias Rocha.

Professora por vocação, **Cláudia Maria** cursou o ensino fundamental e médio no Colégio Estadual Joaquim Magalhães, na cidade de Itapipoca/CE, onde concluiu em 1984 o curso pedagógico. Na sua vida estudantil sempre destaque, seja pela estudante exemplar, seja pela liderança em sala de aula, foi gremista atuante e também participou da pastoral da juventude do meio popular.

Por sua competência enquanto estudante foi convidada a ser Técnica de Educação na Secretaria de Educação no Município de Itapipoca e professora temporária do Colégio Municipal Dr. Geraldo Gomes de Azevedo, também naquele município.

No ano de 1985 participou de uma seleção para Professor Orientador de Aprendizagem, pleiteando vaga para a Escola de 1º Grau Maria Conceição de Araújo no Distriro de Aranaú, em nossa cidade, onde, após criteriosa seleção, obteve a 1º classificação.

Como Professora Orientadora de Aprendizagem, chegou em Aranaú em 1985 e desde sempre não mediu esforços para trabalhar em prol da educação de Aranaú. No mesmo ano de sua chegada, foi indicada para assumir a direção da Escola, função essa paralela com a regência de sala, sendo certo que conta com o apoio e admiração dos professores e funcionários da escola, bem como dos alunos e pais.

Seu currículo acadêmico é bastante amplo, tendo cursado Pedagogia, Matemática e se especializado em Ensino Fundamental e Médio pela Universidade Estadual Vale do Acaraú, bem como se especializado em Gestão da Educação Pública pela Universidade Federal de Juiz de Fora/MG.

Destacamos que a Professoa **Cláudia Maria** sempre lutou pela implantação do ensino médio no distrito de Aranaú, sendo que no ano de 1996 o seu esforço surtiu efeito, posto que a Escola Maria Conceição de Araújo começou a oferecer o referido curso escolar.

Em 2006, o núcleo gestor formado pelas professoras, Maria Erisvan Alves de Oliveira, Isabel Cristina Marques de Andrade, **Cláudia Maria Araújo Matias** e Irmã Fátima Cunha, em parceria com a Universidade Estadual Vale do Acaraú,

Avenida Nicodemos Araújo, Nº 53, Centro - CEP: 62580-000- Acaraú-CE CNPJ:02.346.843/0001-70 | CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com



fomentaram a oferta dos cursos de Graduação em Matemática, Português, História, na sede do Distrito de Aranaú.

Outrossim, destacamos que a Professora **Cláudia Maria Araújo Matias** foi vencedora de concurso a nível nacional patrocinado pelo UNIBANCO que tratava da permanência do aluno no ensino médio, onde apenas 02 (duas) escolas do Ceará foram contempladas, sendo a Escola Maria Conceição de Araújo uma delas.

Por fim, também merece destaque a participação como membro fundador da ATAP – Associação de Apoio ao Trabalho Pastoral e Promocional de Aranaú, a qual desenvolve importantes trabalhos de apoio e conscientização dos nossos jovens.

Há mais de 34 anos morando e trabalhando em nosso município, a Sra. CLÁUDIA MARIA ARAÚJO MATIAS ROCHA, sempre se sentiu muito bem acolhida na mesma medida em que acolheu nossa socideade, considerando-se uma autêntica acarauense, cidade pela qual tem muita admiração, respeito e carinho.

Portanto, devido a sua contribuição para o desenvolvimento de vários setores de nosso Município, consideramos justo e oportuno concedermos o Título de Cidadão Acarauense à Senhora **CLÁUDI MARIA ARAÚJO MATIAS ROCHA**, para cujo projeto solicitamos o apoio dos nossos ilustres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, 09 de Agosto de 2019.

ANTÔNIO EDSON BRANDÃO Vereador - PCdoB